

DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA

GAZETA MORSKA
DZIEŃ BYDGOSKI
DZIEŃ GRUDZIADZKI



GAZETA GDAŃSKA
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok V

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filia Adm'n. Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747, 749
Telefon nocny: 749
Telefon Filii: 749
Konto czechowe P. K. O. 160-315

Nr. 294

Gdańsk tworzy regularną armię Na terenie W. Miasta rozlokowano 6 pułków

Po przeprowadzonej ostatnio reorganizacji policji gdańskiej i zorganizowaniu specjalnej t. zw. policji krajowej, której oddziały skoszarowane są w dawnych koszarach armii niemieckiej we Wrzeszczu i szkolone w duchu czysto-wojskowym, przeprowadzona została ostatnio reorganizacja hitlerowskich oddziałów szturmowych na terenie W. M. Gdańska.

Podane w związku z tą organizacją pewne dane, dotyczące wprowadzonych ostatnio zmian, pozwalają na stworzenie sobie dostatecznego obrazu o dążnościach czynników partyjnych ruchu narodowo-socjalistycznego. Dają one ponadto pewien pogląd na stan liczebny i organizację oraz wyposażenie i szkolenie armii hitlerowskiej na terenie W. Miasta.

Regularna armia bojówek hitlerowskich składa się z 6 pułków. Ostatnio zorganizowany został nowy pułk, noszący nazwę dawnego 71 pułku artylerji polowej, który stacjonowany był w Grudziądzu. W ramach przeprowadzonej ostatniej reorganizacji złączone zostały wszystkie oddziały motorowe, które dotychczas przydzielone były do poszczególnych pułków szturmowych, samodzielny pułk oddziałów zmotoryzowanych, który otrzymał nazwę XXV, a oddziały jeźdźców złączone zostały w III pułk jazdy. Dowództwo całego odcinka 26 sprawuje niejaki dr. Reiner, który równocześnie jest dowódcą 36 pułku. Dowódcą nowo-utworzonego 71 Pułku został niejaki Wodrich, pułkiem motorowym 21 dowodzi Obergruppenführer Sendowski.

Wszystkie wyżej wymienione pułki rozlokowane są w powiatach w. ejskich W. Miasta.

400 tys. zł miesięcznie

Magistrala węglowa najrentowniejszą linią kolejową

(o) Warszawa, 22. 12. (tel. wł.) Dowiadujemy się, że Ministerstwo Komunikacji prowadzi w dalszym ciągu eksploatację kolei Górny Śląsk — Gdynia, na rachunek towarzystwa polsko-francuskiego. Wpływy tej kolei miesięcznie wynoszą 3.500.000 zł, czysty zysk zaś 400.000 zł.

Jak z tego wynika, magistrala węglowa jest najrentowniejszą linią kolejową w Polsce, a jedną z najrentowniejszych Europy.

Kurtuazyjne podziękowanie parlamentu Jugosławii

Przewodniczący parlamentu jugosłowiańskiego Kumanudi przesłał na ręce przewodniczącego francuskiej izby deputowanych Bouisona depeszę z podziękowaniem za uchwalenie rezolucji, dającej wyraz przyjaznym uczuciom Francji względem Jugosławii z okazji uroczystego obchodu 15 rocznicy konstytucji i 45 rocznicy urodzin króla Aleksandra.

Zaciekle świczki pod niemieckimi choinkami

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia, związek Niemców zagranicznych rozwinął ożywioną propagandę, wzywając społeczeństwo niemieckie do zasilania funduszy związkowych. M. in. kierownictwo związku wzywa, aby w każdym domu w wigiliję pod choinką umieszczono specjalnie w tym celu sprzedawane przez związek świczki, które mają „przypominać Niemcom w Rzeszy ich ziomków, toczących poza granicami zacieklą walkę narodową”.

Oddziały konne S. S. stacjonowane są w następujących miejscowościach: w okręgu policyjnym Gdańsk, a więc łącznie z Orunią, Gdańsk, Św. Wojciech, w Sopotach i w północnej części powiatu Gdańskie Niziny. Oddziały konne S. A. rozlokowane są na pozostałym terenie W. Miasta, a więc w powiatach Gdańskie Wyżyny i Wielkie Żuławy, oraz w południowej części powiatu Gdańskie Niziny.

W obozie policyjnym Gdańsk, komenda S. A. przystąpiła do zorganizowania specjalnej szkoły kawalerji, w której szkolić się będzie każdorazowo 20 jeźdźców. Równocześnie wydano zarządzenie, że zakup koni uskutecz-

niony może być na całym terenie W. Miasta.

Dość jeszcze należy, że w tych dniach 200 członków policji krajowej wraz z 15 członkami bojówek hitlerowskich wyjechało do Ilawy, gdzie zostaną przeszkoleni przez instruktorów Reichswehry w obronie przeciwlotniczej i gazowej oraz w obsłudze artylerji zenitowej.

Komisarz lotnictwa w... Gdańsku

W Gdańsku utworzony został urząd lotnictwa, podporządkowany wydziałowi spraw wewn. Senatu. Kierownik nowego urzędu otrzymał tytuł komisarza lotnictwa.

Paul-Boncour i Beck razem wyjadą do Moskwy?

Sensacyjne doniesienie „Journal des Debats”

Paryż, 22. 12. (PAT). „Journal des Debats” donosi, że pod przewodnictwem Litwinowa odbyła się w Moskwie konferencja ambasadorów sowieckich. Na konferencji tej ustalili miano wytyczne polityki zagranicznej Sowiec, które sformułował ambasador w Londynie Majskij.

Zdaniem korespondenta „Journal des Debats”, nie jest wykluczone, że minister Paul-Boncour da się skłonić do wyjazdu

do Moskwy, ewentualnie razem z ministrem Beckiem.

Zestawienie tych faktów z pobytem i konferencjami w Paryżu generalnego sekretarza Ligi Narodów Avenola oraz z podróżą sir Simona do Rzymu i na Capri, gdzie przebywa szef szturmwów hitlerowskich, kpt. Roehm, świadczy, iż jeszcze przed upływem br. mogą nastąpić wydarzenia pierwszorzędnej wagi politycznej.

Stronnictwa prorządowe Rumunii

otrzymały zgórą 40 procent głosów w wyborach do parlamentu

Wybory do izby deputowanych odbyły się w całym kraju w zupełnym spokoju. Rząd wydał wszelkie niezbędne zarządzenia, celem zapewnienia całkowitej swobody głosowania.

Pierwsze sprawozdania, otrzymane przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, nie sygnalizują żadnych wypadków. Udział głosujących jest, jak się zda, niższy, niż w poprzednich wyborach, co wywołane jest

prawdopodobnie silnymi mrozami i śnieżycą, która w wielu miejscowościach utrudnia komunikację.

Obliczanie głosów rozpoczęło się o godzinie 20. Pierwsze rezultaty wskazują na znaczną większość, uzyskaną przez stronnictwa prorządowe, które otrzymały zgórą 40 procent głosów, co zapewnia im przyznanie premii wyborczej, gwarantującej absolutną większość w nowej izbie.

Ile wynosić będą pobory funkcyjnarjuszów państwowych wedle nowej ustawy uposażeniowej?

(o) Warszawa, 22. 12. (tel. wł.) Celem ustalenia poborów netto, jakie w myśl nowego rozporządzenia o pensjach urzędników państwowych wypłacać im będzie skarb państwa — na leży odjąć od sumy uposażeń na 1-go stycznia 1934 r., razem z dodatkiem regulacyjnym, mieszkaniowym, ewentualnie wyrównawczym, a także ekonomicznym dla utrzymujących rodziny, przypadające, od takiej sumy opłaty na podatek dochodowy, emerytalny i Fundusz Pracy. Otrzymał w ten sposób pobory netto zmniejszyły w sposób rachunkowy o 15 proc. procent.

Dla nauczycieli pozostających w służbie 1 lutego 1934 stosuje się te same zasady, z tą tylko różnicą, że sumę netto oblicza się bez dodatku mieszkaniowego. Sprawy automatycznie przechodzenia nauczycieli z niższych grup uposażeniowych do wyższych określa specjalne rozporządzenie.

Funkcyjnarjusze państwowi, którzy zaszeregowani zostaną do grupy niższej i wskutek te-

go mogliby stracić więcej niż 7 proc., otrzymają zasiłek wyrównawczy, który w ten sposób zostanie obliczony, aby pokryć różnicę między pełną stratą a 7 procentami.

Rozporządzenie przewiduje specjalne dodatki lokalne, funkcyjne i służbowe. Dodatki lokalne dotyczyć będą netylko Warszawy, ale i niektórych miast województw śląskiego i krakowskiego, Gdańska, a z województwa pomorskiego Gdyni i Helu.

Dla urzędników państwowych zajmujących stanowiska kierownicze, rozporządzenie przewiduje dodatki funkcyjne. Stawek dodatkowych jest 11-cie, w granicach od 3.000 do 50 zł. miesięcznie.

Osobne przepisy określają, którzy funkcyjnarjusze niżsi obowiązani są nosić umundurowanie, które dostarczać im będzie skarb państwa, za opłatą wynoszącą 20 proc. wartości.

Rozporządzenie o zaszeregowaniu sędziów i prokuratorów do nowych grup uposażeniowych przewiduje, że ci z pośród sędziów i prokuratorów, którzy otrzymywali uposażenie w

Minister Beck przewodniczyć będzie najbliższej Radzie Ligi Narodów

Paryż, 22. 12. (PAT). Dzienniki podkreślają, że najbliższej sesji Rady Ligi Narodów w Genewie przewodniczyć będzie polski minister Spraw Zagr. Józef Beck.

Obrady rozpoczną się dnia 13 stycznia 1934 roku.

Paul Boncour zaprosił Titulescu do Paryża

Paryż, 22. 12. (PAT). Minister Paul-Boncour zaprosił rumuńskiego ministra spraw zagranicznych do Paryża. Wizyta ministra Titulescu będzie miała charakter oficjalny.

Zagadkowa rola tajemniczej pary w zniknięciu naczelnika Szturm de Sztrema

(o) Warszawa, 22. 12. (tel. wł.) W uzupełnieniu wczorajszej naszej wiadomości o tajemniczym zniknięciu naczelnika Szturm de Sztrema, dowiadujemy się, że w drugim dniu pobytu w Wiedniu, 16 listopada, złożyli mu wizytę w hotelu jakiś pan i pani. Po ich wizycie pan S. zażądał rachunku i zawezwał tak-sówkę, którą odjechał w nieznanym kierunku, przedtem oznajmiając, iż udaje się w krótką wycieczkę i prosi o zatrzymanie nadchodzących do niego listów oraz przechowanie bagaży.

Małżonka p. Szturm de Sztrema zaniepokojona brakiem wiadomości od męża, zatelefonowała do hotelu z pytaniem, co się dzieje. Gdy otrzymała odpowiedź, że p. S. wyjechał w nieznanym kierunku, zwróciła się do poselstwa polskiego w Wiedniu, które ze swej strony zawiadomiło o zniknięciu policję austriacką. Mimo poszukiwania we wszystkich miejscowościach kuracyjnych w Austrii, na ślad P. Szturm de Sztrema nie natrafiono.

Przed Olimpiadą w Berlinie

Berlin, 22. 12. (PAT). Niemiecki komitet olimpijski wystosował dn. 18 bm. oficjalne zaproszenie na 11-tą olimpiadę w r. 1936 w Berlinie do wszystkich państw, posiadających komitety krajowe. Równocześnie komitet igrzysk wystosował zaproszenie na igrzyska zimowe do Garnisch-Partenkirchen.

Yorku
indbergh
Long Is-
krężny.

2.50 zł
2.80 zł
2.99 zł
4.50 zł
2.00 zł
4.—gd
w za-
plata-

Pod hasłem naprawy ustroju Rzplitej

Uzasadnienie tez konstytucyjnych

Nazajutrz po plenarnym zebraniu klubu parlamentarnego B. B. W. R., 15 grudnia r. b., podaliśmy w ogólnym omówieniu tezy, na których oprzeć się ma opracowanie szczegółowe nowej konstytucji. We środę, jakżeśmy już o tem donosili wczoraj, członkowie sejmowej komisji konstytucyjnej otrzymali te tezy, wraz z poniższym ich uzasadnieniem.

(Red.)

Konstytucja marcową na obcych oparta w rachach zrodziła się z obcej, przeżytej już doktryny ustrojowej. Jeżeli możnaby dopatrzeć się w niej rodzimych pierwiastków, to chyba tylko pierwiastków anarchii, wyrażonej w nieszczyliwym hasle „POLSKA NIERZĄDEM STOI”, przez twórców Konstytucji 3-go Maja zdawałoby się na zawsze potępionem. Konstytucja marcową ani nie stworzyła rządu, któryby był w stanie dźwigać ciężkie brzemie kierowania odbudowującym się dopiero państwem, ani nie otoczyła należytych autorytetem władzy państwa, ani wogóle nie wytworzyła żadnego ośrodka krystalizowania się władzy państwowej, a wręcz przeciwnie stworzyła rząd całkowicie uzależniony od Sejmu, rząd słaby, będący właściwie tylko wydziałem wykonawczym wielogłosego Sejmu, nie mającego stałej większości, chwignięgo w swoich decyzjach.

Funkcje Prezydenta Rzplitej były sprowadzone nieomal wyłącznie do roli reprezentacyjnej. Prezydent Rzplitej stał się niemym świadkiem tego targowiska politycznego, które się rozgrywało w Polsce.

Protest Komendanta

Pierwszy PROTEST PRZECIWKO KONSTYTUCJI MARCOWEJ PODNIOŚ KOMENDANT JÓZEF PIŁSUDSKI w tym momencie, kiedy ona urastała dopiero w moc prawa. W przemówieniu z dnia 5 grudnia 1922 r. Józef Piłsudski podkreślił najistotniejsze wady Konstytucji marcowej i uzasadnił, dlaczego jako człowiek mocy, człowiek twórczy i nieustępliwy nie może przyjąć godności Prezydenta Rzeczypospolitej, wyposażonego tylko w jakieś pozory władzy, pozbawionego w rzeczywistości prawa decyzji w najważniejszych sprawach państwowych.

Życie dowiodło, jak dalece SŁUSZNA BYŁA KRYTYKA KONSTYTUCJI MARCOWEJ. Okazała się ona tak niesprawnym narzędziem rządzenia, iż w wytworzonych warunkach PRZEWRÓT MAJOWY STAŁ SIĘ KONIECZNOŚCIĄ PAŃSTWOWĄ. Przewrót ten dokonał się pod hasłem naprawy ustroju Rzplitej. Najważniejsze wady ustroju państwa usunięte zostały niezwłocznie po wypadkach majowych.

Po wypadkach majowych

Nowela do Konstytucji z dnia 2 sierpnia 1926 r. przez przyznanie Prezydentowi Rzeczypospolitej prawa rozwiązywania Sejmu i Senatu i wydawania rozporządzeń z mocą ustawy oraz przez unormowanie trybu uchwalania budżetu — umożliwiła rządzenie państwem i ułatwiła ukrócenie sejmowładztwa.

Stanowi ona jednak tylko POCZĄTEK ETAPU NA DRODZE KU NAPRAWIE USTROJU RZPLITEJ. Zagadnienie, jak naród ma się w Państwie zorganizować, aby się najrozumniej rządzić, pozostało otwarte i nie mogło być rozwiązane dopóty, dopóki nie znalazła się w Łbách Ustawodawczych ewarta większość gotowa dokonać od podstaw przerobienia ustroju Państwa.

Wynik paroletniej pracy — tezy konstytucyjne

Wynikiem paroletniej gruntownej pracy nad nową Konstytucją jest PROJEKT TEZ USTROJU RZPLITEJ, oparty na fundamentach ideowych z myśli polskiej wyrosły wolny od wpływów obcych i to jest pierwsza podstawowa różnica pomiędzy projektem a Konstytucją marcową.

PROJEKT ZRYWA OSTATECZNIE Z SYSTEMEM RZĄDÓW PARLAMENTARNYCH. System ten recypowany w pełni przez Konstytucję marcową wykazał wszędzie swoją nieprzydatność. Rządy parlamentarne są rządami, wyłonionymi przez większość parlamentarną. Na liczbie więc opiera się metoda pracy parlamentarnej, od liczby zawisło istnienie i trwałość rządu. W krajach, w których wskutek rozbięcia się opinii na wiele rozbieżnych kierunków, większość w parlamencie zależy od przypadkowego układu sił. System rządów parlamentarnych, wywołując często zmiany kierow-

ników nawy państwowej, doprowadza do zaniku autorytetu rządu do rozpylenia odpowiedzialności za kierunek polityki państwa, bo tam, gdzie rządzi liczba wciąż z innych głosów złożona, nie może być mowy o odpowiedzialności kogokolwiek za cokolwiek.

Dzisiaj, gdy coraz więcej państw opierają swój ustrój na mocnych i zdecydowanych rządach, UTRZYMANIE W POLSCE SYSTEMU RZĄDÓW PARLAMENTARNYCH JEST CO NAJMNIJ KRÓTKOWZROČNOŚCIĄ.

Zrywając z systemem rządów parlamentarnych, projekt jednocześnie bierze rozbrat z doktryną Montesquieu o podziale władzy, która w swojej czystej i nie zniekształconej formie utrzymuje się dotychczas w ustroju Stanów Zjednoczonych A. P. Doktryna ta, zrodzona w końcu XVIII. stulecia, uchodzi dzisiaj za przestarzałą i niedoskonałą. W praktycznym zastoso-

waniu wprowadza bowiem trzy władze przeciwstawiające się sobie bez jakiegokolwiek łącznika między niemi i daje pole do konfliktów pomiędzy władzami, nie przewidując sposobu ich rozstrzygnięcia przez czynniki do tego powołane.

Odrzucając najistotniejsze podstawy Konstytucji marcowej, projekt zmierza jednocześnie do rozwiązania zagadnienia ustrojowego zgodnie z praktyką życia i doświadczeniem i na tej drodze odwołuje się od doktryny do życia.

Naczelnym dążeniem projektu jest wytworzenie OŚRODKA KRYSZALIZOWANIA SIĘ WOLI PAŃSTWOWEJ. Ośrodek woli w Państwie musi być skoncentrowany w jednym czło-wieku, bo tylko wtedy zagadnienia trudne i ciężkie będą rozwiązywane w sposób stanowczy, jednolity i zdecydowany.

W osobie Prezydenta Rzplitej

Jednoczyć się będzie niepodzielna władza w Państwie

Z tego założenia wychodząc, PROJEKT ZMIERZA PRZEDWSTYPIENIEM DO WZMOCNIENIA WŁADZY PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ. W jego osobie skupić się winna jednolita i niepodzielna władza w Państwie. Jako Głowa Państwa, jako czynnik nadrzędny w państwie — Prezydent Rzplitej winien harmonizować działania naczelnych organów Państwa oraz spełniać funkcje rozjemcy w razie konfliktów pomiędzy tymi organami. W tym celu projekt wyposaży Prezydenta Rzeczypospolitej w szereg uprawnień osobistych, wyko-

nywanych bez udziału jakiegokolwiek czynnika w Państwie.

Drugim WYKŁADNIKIEM MOCNEJ WŁADZY MUSI BYĆ RZĄD, który opierając się na autorytecie Głowy Państwa, będzie miał możność dźwignąć ciężkie brzemie rządzenia państwem i nie będzie dzielił się funkcją rządzenia z żadnym innym organem władzy państwowej.

Projekt, odrzucając system rządów parlamentarnych, nie zwalca parlamentu jako reprezentacji opinii publicznej, zachowując dla Sejmu

w pełni te funkcje, które są jego funkcjami normalnymi, tj. ustawodawstwo i kontrolę nad działalnością rządu. Zachowując podstawy demokratyczne, projekt zmierza do tego, ABY DEMOKRACJA STAŁA SIĘ CZYNNIKIEM TWÓRCZYM W PAŃSTWIE.

Miast równości ku dołowi, równość ku górze

Ten postulat będzie osiągnięty dopiero wówczas, gdy zamiast holdowania w zasadzie równania ku dołowi, uda się demokracji nowoczesnej wlać nową treść równania ku górze — z zachowaniem oczywiście dla wszystkich równych szans w dążeniu do osiągnięcia tego celu.

Zachowując więc SEJM, OPARTY NA WYBORACH POWSZECHNYCH, którym opinia ogółu będzie mogła swobodnie się ujawnić, projekt PRZEKSZTAŁCA INSTYTUCJĘ SENATU, opierając ją na nowych podstawach i czyni z Senatu organ, oddziwiający wolę elementów najbardziej czynnych w budowaniu dobra zbiorowego. W tem ujęciu Senat stanie się reprezentacją zbiorowości twórczej, wnosząc w życie państwowe wartości realne. W przeciwieństwie do koncepcji państwa faszystowskiego, hitlerowskiego, czy sowieckiego, projekt buduje pomyślnie państwową na inicyjatywie i działalności jednostki i dąży do wytworzenia takich warunków, w których jednostka mogłaby wykrzesać największy wysiłek zarówno dla siebie, jak i dla Państwa.

Zespołenie obywateli polskich z Państwem, projekt zamierza osiągnąć nie zapomocą środków mechanicznych, czy przymusu, ale przez stworzenie silnej więzi moralnej, łączącej jednostki z państwem jako wspólnym dobrem wszystkich obywateli. Dlatego też projekt odwoływać się będzie energicznie do takich elementów, jakich w innych konstytucjach nie ma — do honoru ludzi, do sumienia jednostki, do poczucia obowiązku obywatelskiego i niejednokrotnie na elementach natury moralnej budować będzie sankcje, w niektórych bowiem wypadkach sankcje moralne są skuteczniejsze od sankcji karnych. Państwo, oparte wyłącznie na przymusie byłoby państwem nietrwałym.

JEŻELI CHCEMY MIEĆ PAŃSTWO SILNE, MUSIMY BUDOWAĆ JE NA PRZYWIĄZANIU I MIŁOŚCI OBYWATELI DO PAŃSTWA ORAZ NA PRACY I INICYJATYWIE TWÓRCZEJ SPOŁECZENSTWA.



Anglikom zaczynają się oczy otwierać na Polskę i... na Niemcy

Przemówienie na temat sytuacji gospodarczej w Polsce, które wygłosił przed kilkoma dniami lord Churchill odbiło się głośnym echem w City londyńskiej i wywołało życzliwe komentarze pod adresem Polski.

Największy tygodnik gospodarczy „Economist” podkreśla, że lord Churchill uważa administrację finansów polskich za bardzo udaną.

Ten korzystny nastrój, wywołany w stosunku do Polski w City londyńskiej odbi-

się również na kursie 7-procentowej polskiej pożyczki stabilizacyjnej, która w ciągu tygodnia podniosła się o 5 funtów, a mianowicie z 76 na 81.

Anglikom zaczynają się oczy otwierać nie tylko na Polskę, ale i... na Niemcy.

Posiadacze obligacji niemieckich w City londyńskiej są wzburzeni częściowym zawieszeniem przez Niemcy obsługi pożyczek zagranicznych. Maklerzy giełdowi, prowadzący operacje temi obligacjami wy-stosowali do komitetu giełdowego w Lon-

dynie protest przeciwko takiemu traktowaniu przez rząd Rzeszy finansistów brytyjskich, inwestujących swe kapitały w Niemczech.

Niektóre koła City londyńskiej proponują, aby rząd brytyjski zarządził środki odwetowe w postaci zatrzymywania w Wielkiej Brytanii wyplat z nadwyżki eksportu niemieckiego nad eksportem brytyjskim i zużywania tych sum na obsługę długów niemieckich wobec brytyjskich posiadaczy pożyczek niemieckich.

Ograniczenie przez Niemcy obsługi pożyczek zagranicznych wywołało w City londyńskiej najfatalniejsze wrażenie. Jak twierdzą niektórzy, zaszkodziło ono Niemcom może więcej, aniżeli wystąpienie ich z Ligi Narodów i z Konferencji Rozbrojeniowej.

Mord prawny

Rezolucje komisji prawników w sprawie podpalenia Reichstagu

Międzynarodowa komisja prawników powołana do przeprowadzenia badań w sprawie pożaru w Reichstagu, odbywała w ciągu ostatnich trzech dni swe posiedzenia w Londynie. Komisja rozpatrywała szczegółowo cały materiał dowodowy, ujawniony w toku procesu lipskiego, oraz materiały dodatkowe, z których dla tych, czy innych względów sędziowie lipscy nie skorzystali.

Na podstawie przeprowadzonych szczegółowych badań międzynarodowa komisja prawników doszła do konkluzji, które zakomunikowała prasie. Konkluzje te, są następujące:

1) Niemożliwym jest, aby oskarżony van der Lubbe mógł dokonać podpalenia Reichstagu w dn. 27 lutego 1933 r.

2) Wszystkie znane akta sprawy wskazują na kółka narodo-socjalistyczne, jako na te, które podpalenia dokonały lub je spowodowały.

3) W każdym razie wszyscy czterej komuni-

ści nie tylko są niewinni w sprawie, o którą ich oskarżono, lecz wogóle z pożarem Reichstagu nie mają ani bezpośrednio, ani pośrednio nic wspólnego.

4) Zastosowanie kodeksu karnego z dn. 28 marca, przewidującego karę śmierci za podpalenie lub zdracę stanu, oznaczałoby monstrualne pogwałcenie jedynych z podstawowych zasad sprawiedliwości, uznanej powszechnie przez wszystkie narody cywilizowane.

5) Skazanie oskarżonego Torglera niewątpli-

wie i słusznie da powód do powszechnego protestu.

6) Wobec tego, że komisja prawników ma ściśle ograniczone kompetencje, nie może, ona w swej konkluzji dać wyrazu takiemu protestowi. Komisja uważa jednak za swój obowiązek oświadczyć, że w tych okolicznościach wyrok śmierci na Torglera stanowił będzie mord prawny.

Włoch o Krakowie — Rzymie Wschodu

Sekretarz Fasz. Związku Wolnych Zawodów i Artystów dr. J. A. Facchini zamieszcza w miejscowym dzienniku „Corriere Padano” artykuł p. t. „Genjusz włoski w sztuce Krakowa”, omawiający pracę b. konsula włoskiego w Katowicach p. F. Luppis'a na ten temat. Autor z wielkim entuzjazmem pisze o Polsce, która udzielała gościny artystom włoskim, powołując ich do stwarzania arcydzieł „do dziś dnia stanowiącym dowód kultu dla piękna, jaki po wsze czasy istnieje w tym kraju. Kraków jest Rzymem wschodu — zapewniam autor — gdyż ty w tym mieście odnaleźć można śladów wiecznego Miasta we wszelkiej dziedzinie ducha, iż inaczej nazwać go nie sposób”.



Dnia 22 grudnia 1933 r. zmarł

ś. p.

JAN GOMBROWICZ

Wiceprezes Rady Nadzorczej Spółki Akcyjnej „Zegluga Polska“ w Gdyni

W Zmarłym tracimy oddanego sprawom żeglugi, cennego i nieodżałowanego współpracownika.

Rada Nadzorcza i Zarząd
Spółki Akcyjnej „Zegluga Polska“ w Gdyni

8537



ś. p.

JAN GOMBROWICZ

Prezes Centrali Zakupu Żelaza Polskich Hut Żelaznych w Warszawie, Członek Tymczasowej Rady Portu w Gdyni

zasnął w Bogu w dniu 22 grudnia 1933 r.

W Zmarłym tracimy zycziwego i światłego Doradcę o wysokich zaletach serca i umysłu.

Cześć Jego pamięci!

Rada Interesantów Portu w Gdyni

8538

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem, urzędujący w Nowem przy ul. Garbuzy pod Nr. 1, na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 25 stycznia 1934 r. od godziny 10 rano, w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Nowem odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości Warlubie tom IV, karta 107 składającej się z budynku mieszkalnego piętrowego z przybudowaną kuchnią i drewnianą oszkloną altaną z zajętej stajni, z trzema chlewami, z drewnianej szopy, murowanej studni i parkanu, położonej w Warlubiu, powiecie świeckim, województwie Pomorskim, zapisanej w tabeli likwidacyjnej wsi Warlubie pod Nr. 4, oznaczonej pol. Nr. 26, hipotecznym 107, obejmującej powierzchnię 5,40 ar., która stanowi własność Wiktorji Zadroznej w Grudziądzu, Lipowa 3. Nieruchomość ta ma urzędzoną księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Grodzkim w Nowem. Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę zł. 9.850,—. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 7.387,50. Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmie w gotówce w kwocie zł. 983,—, albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie. 8505

Nowe, dnia 18 grudnia 1933 r.
Rep. 724/33. Komornik (—) K. Zamojski.

NA RATY! NA RATY!
Najpiękniejszy podarek gwiazdkowy
to: **Radjo-Odbiornik**
wzgl. **Patefon**
z Firmy

ŁUCZNIK
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 25
NA RATY! NA RATY!

ZABAWKI PODARKI gwiazdkowe,
szkło, porcelana i galanterja
w wielkim wyborze
GUSTAW HEYER, Toruń
Szeroka 6 [7599] Tel. 517



NASZE BIURO

zostało

przeniesione
na ul. Hopfengasse 27

Polska Agencja Morska

Sp. z o. o.

Tel. 23951 Oddział Gdański Tel. 23951

8517

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona w Wielkiejwsi i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapisana w księdze gruntowej Wielkowieś, powiat morski na imię Juliana Jasińskiego i tegoż żony Władysławy z Urlichów Jasińskiej w Bydgoszczy, Pomorska 60 zostanie w drodze egzekucji dnia 3 marca 1934 r. o godz. 10 przed południem wystawioną na przetarg przed niżej oznaczonym Sądem pokój Nr. 6. Nieruchomość składa się z domu mieszkalnego, sali dancingowej, baru z ryglówki i placu budowlanego ogólnej wartości 21.833,76 zł. Suma wywołania wynosi 14.555,84 zł. (Miejsce letniskowe). Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 25 sierpnia 1932 r. 8520

Puck, dnia 12 grudnia 1933 r. Zl. 1368
2 K 15/32. Sąd Grodzki.

Fryzjerka
na stałą posadę może się zgłosić, Toruń-Stawki, ul. Warszawska nr. 9.

Przedstawiciele
dosprzedaży masowego bezkonkurencyjnego artykułu łatwego zbytu poszukiwani. Wysoki zarobek. Two Hans traus, Warszawa, Długa 23. 8456

OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Nowem urzędujący w Nowem przy ul. Garbuzy pod Nr. 1 na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 31 stycznia 1934 r. od godziny 10 rano, w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Nowem odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości Nowe tom II karta 50 składającej się z budynku frontowego głównego, oficyny, budynku gospodarczego, szopy otwartej i podwórza, położonej w Nowem, przy Rynku, powiecie świeckim, województwie Pomorskim, zapisanej w tabeli likwidacyjnej wsi pod oznac. pol. Nr. 22 obejmującej powierzchnię 2,73 ar., która stanowi własność Klemensa Langiego w Nowem. Nieruchomość ta ma urzędzoną księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Grodzkim w Nowem. Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę zł. 12.515. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 9.386,25. Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rekojmie w gotówce w kwocie zł. 1.251,50, albo w takich papierach wartościowych bądź w książeczkach wkładowych, instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-iej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie. Nowe, dnia 18 grudnia 1933 r. 8506
Rep. 1238/33. Komornik (—) K. Zamojski.

W sprawie upadłości do majątku firmy Mopol, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Gdyni, wyznacza się termin zebrania wierzycieli dla przedsięwzięcia podziału końcowego na dzień 8 stycznia 1934 godzinę 10, pokój 33. Sąd Grodzki w Gdyni. 7 N 11/31. Zl. 1570. 8519

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów
J. ŁOBODA
Toruń, tylko ul. Chełmińska 7. 5995

Telegramy

Z ostatniej chwili

B. dyrektor „Atlanticu“ przed sądem Osiemnasty dzień rozprawy

Osiemnasty dzień rozprawy minął w atmosferze oczekiwania punktu kulminacyjnego...

Ponownie zeznał świadek Perutz, dyrektor „Progres coal“.

CZY MAZUR DOPUŚCIŁ SIĘ KRZYWOPRZYŚSIĘSTWA?

Św. Perutz stwierdza, że Mazur, którego znał ongiś w Wiedniu przybył kiedyś do niego w Gdańsku...

Po zeznaniach św. Perutza adwokat Mosiewicz stawia wniosek o porównanie wyciągu z zeznań świadka Perutza...

Ponieważ zachodzi tu wyraźny objaw krzywoprzysięstwa, obrona popiera wnioski adw. Mosiewicza.

Sąd udaje się na naradę i oznajmia, że wnioski obrony zostały przyjęte i, że Sąd postanawia przekazać odpisy tych zeznań...

Następnie zeznaje świadek Szapiro w sprawach reekspekcji węgla. Zeznania jego są prowadzone z takim humorem...

Świadek Szapiro stwierdza, że kiedyś kupił węgiel przeznaczony na rynek wewnętrzny taniej od węgla eksportowego...

Przewodniczący: Może Pan pokaże ten dokument?

Św. Szapiro: Ale jeden mały warunekzek!

Przewodniczący: Jaki?

Św. Szapiro: Tu siedzi „konwencja i konkurencja“. Ja chętnie dam to odczytać Panu Prezesowi i Trybunałowi...

Sąd zarządza dalszy ciąg rozprawy przy drzwiach zamkniętych. W dalszym ciągu rozprawy jawnej św. Szapiro zaznacza, że oskarżona de Rosset nie wiedziała o reekspekcji węgla...

Gdy prokurator stawia wniosek aby św. Szapiro przyniósł księgi handlowe i na ich podstawie stwierdził ilość ton węgla reekspekcjowanego...

Św. Szapiro: Wysoki Sądzie, ja mogę przynieść te księgi, ale to będzie całe auto tych ksiąg. Wówczas ja muszę usiąść przy tym stole (wskazuje na stół obrony)...

Prokurator stwierdza sprzeczności w zeznaniach świadka przed sądem gdańskim a między jego obecnymi zeznaniami.

Św. Szapiro: Dla czego mnie wówczas słucha-

li w Gdańsku nie w Gdyni, ja zawsze mogłem przyjechać do Gdyni do Sędziego Śledzkiego Pan prokurator chce ze mnie zrobić niewiarogodnego świadka...

Sąd postanawia przesłuchać raz jeszcze świadka Szapiro. Następnie odbywa się przesłuchanie podkomisarza Bocheńskiego...

60 milionów złotych wyda „Fundusz Pracy“ w roku przyszłym na akcję zatrudniania bezrobotnych

Warszawa, 22. 12. (PAT). Wczoraj w godzinach popołudniowych w pałacu Rady Ministrów odbyło się posiedzenie komitetu...

W posiedzeniu udział wzięli prezes Rady Ministrów Jędrzejewicz, minister Op. Społ. dr. Hubicki oraz wszyscy członkowie komitetu...

Znaczne ulgi dla restauratorów zapowiada Ministerstwo Skarbu

Warszawa, 22. 12. (PAT). Jak brzmią informacje, uzyskane z miarodajnych źródeł, w najbliższych kilku dniach ogłoszone zostanie rozporządzenie p. Ministra Skarbu...

Rozporządzenie to, uwzględniając sytuację jaką przeżywa obecnie handel wyrobami alkoholowymi, wprowadza od dnia 1 stycznia 1934 znaczne ulgi w opłatach od sprzedaży...

Obniżki rent ciężkoposzkodowanych inwalidów nie będzie

Uchwała Rady Ministrów

Warszawa, 22. 12. (PAT). Jak wiadomo, na mocy dekretu z dnia 28 października 1933 roku, nowelizującego ustawę inwalidką, przewidziana była z dniem 31 marca 1934 roku obniżka rent zasadniczych dla wszystkich inwalidów...

Obecnie licząc się z trudnym położeni-

em najcięższej poszkodowanych inwalidów wojennych...

Państwowe. Pracował on m. in. w biurze szczytów. Większość zatrzymanych w momencie ich aresztowania była przygotowana do ucieczki...

Śledztwo naprowadziło władze na rozgałęzioną szeroko międzynarodową organizację szpiegowską...

Przez Klerner scharakteryzował wyniki finansowej, społecznej i technicznej akcji Funduszu Pracy w roku 1933...

Przedstawiony program robót na rok 1934-1935, zamykający się cyfrą 60 milionów zł, został przez komitet naczelny przyjęty.

Dla zakładów sprzedaży znajdujących się w pierwszej klasie miejscowości...

W II klasie, do której zalicza się wszystkie inne miasta, liczące ponad 10.000 mieszkańców...

Wobec trudnego położenia państwowe. Pracował on m. in. w biurze szczytów. Większość zatrzymanych w momencie ich aresztowania...

Śledztwo naprowadziło władze na rozgałęzioną szeroko międzynarodową organizację szpiegowską...

Przez Klerner scharakteryzował wyniki finansowej, społecznej i technicznej akcji Funduszu Pracy...

Przedstawiony program robót na rok 1934-1935, zamykający się cyfrą 60 milionów zł...

Dla zakładów sprzedaży znajdujących się w pierwszej klasie miejscowości...

Obecnie licząc się z trudnym położeni-

Już jest wszędzie do nabycia

REPORTAŻ TYGODNIK POŚWIĘCONY ŻYCIU ŚWIADOMEMU

Cena 30 groszy Redakcja: Warszawa, Poznańska 14.

Lista odznaczonych „Krzyżem Niepodległości“

Warszawa, 22. 12. (PAT). „Monitor Polski“ z dnia 21 bm. zamieszcza listę osób odznaczonych „Krzyżem Niepodległości z mieczami“...

W trosce o rozwój Instytutu Radowego im. Skłodowskiej-Curie

Warszawa, 22. 12. (PAT). W gmachu instytutu radowego im. Marii Skłodowskiej-Curie odbyło się zebranie rady Towarzystwa Instytutu Radowego...

Po obszernej dyskusji rada przyjęła jednogłośnie szereg wniosków, dążących do zapewnienia Instytutowi Radowemu należnego mu miejsca w społecznym i ubezpieczeniowym...

Ponadto uchwała wyraża gorące podziękowanie Ministrowi Oświaty p. Jędrzejewiczowi za pomoc okazaną dla pracowni naukowych...

Kraków walczy w Lens

Lens, 22. 12. (PAT). Po odniesieniu dwóch kolejnych zwycięstw nad reprezentacjami Belgii i Holandji, reprezentacyjni piłkarze Krakowa...

Mecz budzi olbrzymie zainteresowanie w licznych kołach naszej emigracji, która do meczu przygotowała się niezwykle starannie.

Zgon sędziwego towarzysza broni emigrantów polskich

Florencja, 22. 12. (PAT). Zmarł tu w wieku 95 lat jeden z najstarszych weteranów Garibaldi'ego kpt. Filip Tempestini...

Choinki i drób z Wileńszczyzny do Prus Wsch.

(o) Wilno, 22. 12. tel. wł. Wczoraj odeszły stąd transporty kilku tysięcy choinek i dużej ilości drobiu...

Rosjanka Lidja Stahl pozazdrościła sławy „Fräulein Doktor“

Dookoła afery szpiegowskiej we Francji

Paryż, 22. 12. (PAT). Dzienniki w dalszym ciągu ujawniają szczegóły wykrytej ostatnio afery szpiegowskiej. Okazuje się, że główną rolę odgrywała w sprawie Rosjanka Lidja Stahl...

Państwowe. Pracował on m. in. w biurze szczytów. Większość zatrzymanych w momencie ich aresztowania...

Śledztwo naprowadziło władze na rozgałęzioną szeroko międzynarodową organizację szpiegowską...

Przez Klerner scharakteryzował wyniki finansowej, społecznej i technicznej akcji Funduszu Pracy...

Dotyczące zbrodni francuskiej. Główni kierownicy tej organizacji Rosjanie Raszewski i Mackiewicz...

By zagłuszyć Warszawę i Poznań Nowa radiostacja pod Berlinem

Berlin, 22. 12. (PAT). W środę wieczorem uruchomiona została w Tegel pod Berlinem wielka nowa radiostacja niemiecka o sile 100 kilowatów...

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej 0.20 zł w tekście na pierwszej stronie 1.00 zł na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł...

Redaktor odpowiedzialny: Włod Mejniński, Toruń, ul. Moniuszki 25, m. 1. Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańsk: Wilhelm Gelmsmann, Gdańsk. Kasubischer Markt 21, 1. p.

Abonament miesięczny wynosi: w ekspedycji miejscowych agencji 2.50 zł z dosyleniem do domu 2.80 zł przez pocztę z dosyleniem 2.89 zł...